D. d. impo

imponitur, vel modificatur, ut tantum sit in solo illo fundo. Nam sicut posset esse in toto fundo maiori: ita in illo, vel alio minori. & istud est, quod voluit propriè text. in l. si quis partem. ff. commun. præd. Cuius verba sunt: Planè si diuisit fundum regionibus, & sic partem tradit pro diuisio, potest alterutri seruitutem imponere, quia non est pars fundi, sed fundus. Istam rationem ponit Odofred. in l. ad certam. ff. de seruitut. Romanus in dicit. l. stipulationes non diuiduntur. infra isto titul. 5. colum. versic. secundo obiicitur. Secundò confirmatur viua, & subtili ratione: quia sicut anima nostra est est tota in toto, & tota in qualibet parte corporis, ut dicunt & tenent Theologi, & Philosophi, & Diuus Augustinus lib. 6. de Trinitate. & S. Thomas in 1. part. 76. quest. articul. 8. & ibidem Cajetanus: & Aristoteles in 2. de anima. & in lib. de communi animalium motu. & est communis opinio Theologorum & Philosophorum: tamen si manus vel pes vel aliud membrum scindatur, vel separetur à corpore hominis, non per hoc diuiditur ipsa anima, sed restringitur & coarctatur: quia desinit stare in illa parte hominis scissa, & in ea non poterit suas operationes, & effectus exercere, & tota iam erit in reliqua parte corporis. Ita eodem modo seruitus, licet sit tota in toto, & tota in qualibet parte fundi non diuisi, ut in l. certo genere. §. si totus ager. ff. de seruitut. rustic. præd. & in leg. si mihi concesseris. eodem titul. & in leg. via constitui. §. final. eodem titul. & in leg. si cui simplici via. ff. de seruitut. tamen si in aliqua parte illius fundi seruientis, vel dominantis pro diuisio constituatur, vel remittatur seruitus, non diuiditur ipsa seruitus, sed tantum coarctatur, & restringitur, vt sicut antea comprehendebat totum fundum, & quaslibet eius partes, nunc restricta est tantum ad illam partem fundi pro diuisio, in qua reperitur constituta, vt virtus & effectus, & exercitium eius non extendatur ad alias partes. Et in terminis istam rationem & similitudinem ponit Bartol. in dict. leg. stipulationes non diuiduntur. in isto titul. in fin. vbi dicit, esse subtile, & consistere multum in intellectu. & ibi sequitur Angel. 2. colum. Imol. 3. colum. Paul. de Castr. 4. colum. Ias. 6. colum. n. 14. Vincent. in dict. l. in execuzione. eod. tit. 4. colum. & 4. opposit. Nec obstat similiter, si dicas, quod seruitus est diuidua: quia potest usus eius, & exercitium per tempora, vel per modum diuidi. Nam constitui potest tali pacto, vel modo, ut quis utatur seruitute certis diebus vel horis, & aliis non, & maximè talis diuisio fit, quando plures habent seruitutem rusticam realem in fundo alterius. text. est in l. 4. §. si. ff. de seruitut. text. in l. 5. ver. primo. eo. tit. text. in l. 2. vers. primo. ff. de seruit. rustic. præd. text. in l. si in partem, eodt. it. text. in l. Lucio, cum l. sequ. ff. de aqua quot. & asti. text. in l. labor. §. fin. ff. commun. diuid. text. notabilis in l. in concedendo. ff. de aqua. plu. arcend. & in l. quam. Cod. de seruit. & aqua, in leg. ex meo. ff. de seruit. rusticor. prædior. Quia ad hoc respondeo, quod in isto casu non diuiditur ipsa seruitus in substantia, sed tantum diuiditur commoditas, usus, & exercitium eius, quæ longè distant ab ipsa seruitute. Et ista est

vera, & realis intentio illorum iurium, & in expreſſo ita responderet gloss. ordinari. in dict. l. si partem. ff. de seruitut. rustic. præd. in gloss. final. & ibi Bartolus & Paul. & communis opinio. ita etiam responderet magistraliter Bartol. in l. stipulationes non diuiduntur. secunda column. 1. & 2. opposit. vbi notabiliter declarat, & ibi Angel. secunda column. in medio. Vincent. in l. in execuzione. 4. colum. in princip. Confirmatur: quia suitas est indiuisibilis, tamen effectus eius possunt diuidi, quia potest operari in certo casu, & in alio non, ut in l. 3. C. de liber. præt. cum materia. & in l. si filius. ff. de vulgar. pupil. Nec obstat etiam contra hoc, si dicat, quod immo seruitus est diuidua: nam licet ille qui est dominus prædij dominantis, si emat totum fundum seruientem, vel aliter fiat dominus eius, vel è contra, statim ipso iure amittatur seruitus, quia in re propria non potest cadere, ut in leg. in re com. in princ. & in leg. si quis ades. ff. de seruitut. urban. præd. text. in leg. si communis fundo. ff. de seruitut. rustic. præd. text. in leg. vti frui. ff. si usus fruct. petat. text. in l. quidquid commun. præd. text. in l. 1. ff. quemadmod. seruit. amit. Cum verba sunt: Seruitutes prædiorum confunduntur, si idem utiusque prædij dominus esse cœperit: tamen si efficiatur dominus prædij seruientis, vel è contra pro certa parte, pro indiuisio bene retinetur, & conservatur seruitus. text. est in l. vt pomum. §. 1. ff. de seruitut. tit. slo generali. Cuius verba sunt: Si prædium tuum mihi seruiat, siue ego partis prædij tui dominus esse cœpero, siue tu mei, per partes quidem seruitus retinetur, licet ab initio pro parte acquiri non poterat. & ibi notat Bartol. text. in leg. si communis fundo. in fi. ff. de seruit. rustic. præd. §. unus ex sociis. versic. & ideo, eod. tit. text. in l. ex pluribus. §. fin. in fi. ff. de verb. ob l. Ergo sequitur, quod pro parte quā habet dominus non debetur seruitus, sed tantum pro parte socij, & sic pars fundi pro indiuisio debet seruitutē: quia respōdeo, quod in tali casu totus fundus debet seruitutem, licet sit dominus pro parte: quia regula, quæ habet, quod in re propria nec cadit seruitus, debet intelligi, quando est res propria in solidum: secus verò, si in ea habet partem, & sit communis cum alio, quare ratione partis alienæ tota seruitus conservatur. Sicut enim à principio seruitus pro parte non potest acquiri: ita iam acquisita non admittitur. ita not. tenet & declarat Bartol. in leg. stipulationes non diuiduntur. 3. colum. 4. opposit. & ibi Imol. 3. colum. num. 3. in fin. Vincent. in leg. in execuzione 4. colum. 5. opposit. eodem tit. tenet etiam Bart. vbi melius quam alibi loquitur, in l. pro parte. ff. de seruitut. & ibi Alber. Bald. Paul. Florian. & ante eos Iacob. Butrig. quem refert Bal. tenet Odofred. Paul. & commun. Doctor. in d. leg. vt pomum. §. 1. eod. tit. gl. or. Odofred. Bat. Alber. & alij in d. l. si communis fundo. de seruit. rustic. præd. gloss. & scribentes, in §. 1. ff. quemadmod. seruit. amit. tenet Dyn. in regula, factū legitime. de regul. iur. libr. 6. 2. column. Azo in summa. Cod. de seruitut. & aqua. penultim. colum. num. 36. Cæpolla in tractat. seruitut. urb. præd. c. 24. in princip. Confirmatur etiam, quia si quis habet seruitutem in pluribus fundis seruientibus ad fundum suum, & utatur ea in

vno solo fundo, durat & conseruatur in alio, nec amittitur in aliquo, mediante aliqua præscriptione: quia vna tantum seruitus est, quæ per partem usus conseruatur. text. est in l. vna est via. ff. de seruit. rust. præd. text. in l. si eo loco. §. fin. ff. si seruit. vindic. text. in l. si is qui usum tenet. ff. quib. modis & usufruct. amit. vbi per usum & retentionem, usus conseruatur, & retinetur totus ususfructus. Confirmatur ista conclusio & communis opinio per tex. in l. si stillicidij. §. fin. ff. quemadmodum seruit. amit. vbi per usum, & exercitium seruitutis in parte fundi conseruatur seruitus in toto fundo. Confirmatur etiam: quia facilius iura nostra acquisita conseruamus, quam acquiramus de nouo. text. est in l. patre furioso. versic. nam furiosus. ff. de his qui sunt sui vel alieni. iur. text. in l. si is, qui animo. ff. de acquir. possess. cum simil. Non obstat etiam text. subtilis & notabilis in l. 1. §. Julianus. ff. de itinere aeterno priuato. vbi pater, quod potest quis seruitutem prescribere tantum usque ad aliquam certam partem fundi: quia respondeo, ut supra, & ut dixi in repetit. l. quod meo. de acquir. possess. Adde tamen, quod hoc debet intelligi quando est solus unus fundus dominans, secus, si plures: quia dato, quod sit unus fundus seruiens, quia tunc plures sunt seruitutes, & a fortiori, sic plures sunt fundi seruientes, & dominantes. ita probat text. in l. si aedes. la 1. de seruit. urb. præd. text. in l. nam satis, ver. Celsus. quemadmodum seruit. amit. vbi vide omnes Doctor. & discute articulum in materia seruitutum, quia hic sufficit tangere. Confirmatur per text. notabilem in l. si communem. ff. quemadmodum seruit. amit. vbi si domini fundi dominantis non vntuntur seruitute, & unus est minor, & alter maior, ratione partis minoris conseruatur, & non perditur seruitus quoad omnes, & ibi not. Dd. not. etiam Pet. Cyn. Bart. & est communis opinio in l. 1. C. si in commun. eademque causa. Confirmatur etiam per text. in l. loci corpus. §. si fundus. si seruit. vind. vbi habetur, quod sententia lata in confessoria pro uno ex dominis fundi dominantis, prodest aliis. & ibi gloss. ordin. Bartol. Odofred. Alberic. Bald. Paul. & Florianus.

16 Similiter, & secundum contractus, promissio, vel obligatio seruitutis realis, dicitur individuus ratione distributionis, vel divisionis inter hæredes: quia mortuo promissore, quilibet ex hæredibus tenetur constituere seruitutem. Similiter & è contrario, mortuo creditore, quilibet ex hæredibus potest agere in solidum ad constituendam seruitutem, nec dividitur inter eos actio, vel obligatio secundum portiones hæreditarias. text. est in l. 2. §. ex his. infra isto tit. tex. in l. hæredes. §. an ea. ff. fam. ercisc. text. in l. via, itineris. ff. de seruit. text. in l. fidei commis- sa. §. fin. ff. de legat. 3. text. in l. si. ff. de seruit. rust. præd. text. in l. ea, quæ in partes. ff. de reg. iur. text. in l. si unus. versic. fin. ff. de seruit. rustic. præd. pro quibus est l. 9. tit. 31. 3. part. Advertendum tamen, quia iste articulus est valde difficilis, & subtilis, pro cuius maiori declaratione dico, quod videtur, quod unus ex hæredibus non possit prædictam sententiam imponere in totum, neque in parte: in totum: quia unus ex dominis fundi non potest imponere seruitutem sine

Anton. Gomez, Tom. II.

consensu & voluntate aliorum. textus est in l. ff. de seruit. text. in l. unus ex sociis. ff. de seruit. rust. præd. in parte non potest, quia cum seruitus sit omnino individua, impossibile est, quod possit imponi pro parte, ut supra plenè dictum est, & probat text. in leg. stipulationes non dividuntur, infra isto tit. text. in l. pro parte. ff. de seruit. textus in l. si quis duas. §. si quis partem. ff. comm. præ. & rationes veras, & iuridicas supra adduximus. Sed huic difficultati subtiliter respondeo, quod talis hæres non soluit, neque constituit realiter seruitutem in solidum, nec in parte, sed soluit estimationem, seu interesse eius in solidum, & iste sit verus intellectus prædictorum iurium. Nec obstat, si replices, quod licet contractus, promissio, vel obligatio sit individua in sua primitiva substantia & natura: tamen quando deuenimus ad interesse, vel estimationem eius, est individua, ut est text. capitalis in materia, in l. stipulationes non dividuntur. vers. Celsus, infra isto titul. & ibi commun. Dd. quia respondeo, quod quando formatur actio, & petitio contra unum ex hæredibus ad ipsam estimationem seu interesse, bene efficitur individua, & ita intelligatur text. in d. versic. Celsus. Secus tamen, quando agitur vel formatur actio, & petitio ad ipsam seruitutem constituendam, & est per iudicem condemnatus, tunc, quia ipse solus per se non potest seruitutem constituere, tenetur in executione soluere totam estimationem, seu interesse in solidum, alias non liberatur, & ita intelligantur prædicta iura priora. ita expresse tenet & declarat Bart. l. 2. §. ex his. infra isto titul. 3. col. num. 8. tenet etiam, & reputat Bart. singulare, & Paul. de Castr. ibi. 3. col. Imol. etiam. 3. col. Roman. 5. col. num. 18. Alex. 3. col. Florian. in l. hæredes. §. an ea. ff. famil. ercisc. Ias. qui reputat singularem, in l. 4 fin. infra isto tit.

Ex quo infert Paul. in d. §. ex his. 3. col. quod idem erit in obligationibus facti individui, quia licet post moram succedat obligatio ad interesse: tamen si creditor agat ad ipsum factum, ad quod recte potest agere, tunc talis hæres conuentus, & condemnatus in executione, tenetur soluere totam estimationem, seu interesse in solidum, nec liberatur soluendo partem pro hæreditaria portione. idem tenet Alex. in dict. §. ex his. 3. colum. num. 10. Neque obstat textus in l. 4. §. Cato. infra isto tit. vbi dicitur, quod licet factum promissum sit individuum, tamen pena apposita indistincte est dividua, ut quilibet hæres teneatur pro parte hæreditaria, quia debet intelligi in pena pecuniaria, accessoriè posita in actu, vel contractu: secus tamen est in interesse, quod succedit loco facti promissi, & petiti. Sed aduertendum valde subtiliter, quod iste intellectus Bart. & Doctorum ad prædicta iura non videtur verus: immo licet unus ex hæredibus teneatur ad solutam estimationem: tamen si hæres vult ipsam seruitutem realiter in solidum constituere, videtur, quod possit: immo, quod magis est, creditor possit præcisè eum cogere in solidum constituere. Primo, quia text. in prædicto §. ex his, & omnia alia iura dicunt, quod promissio & obligatio seruitutis realis est individua, & sic etiam respectu distributionis, & divisionis inter hæredes,

Dd 2 quia

quia vniusquisque tenetur in solidum. Ergo debet intelligi, quod tenetur ad ipsam seruitutem realiter constituendam: non verò ad interesse, vel aestimationem, quia de ipsa seruitute loquantur iura, non verò de aestimatione, vel interesse. Secundò, quia ex persona hæredum, conditio obligationis non mutatur in obligatione individua, ut est regula, & conclusio text. in d. §. ex his. Ergo sicut defunctus debitor tenebatur ad ipsam seruitutem, & poterat constituere: ita quilibet hæres eius. Tertiò, quia promissio, & obligatio seruitutis continet ius & factum, ut probat text. in l. 2. §. & harum. infra eod. & ibi Bartol. & commun. Doctores. Sed ille, qui tenetur dare, præcisè tenetur, & potest cogi, ut in l. vbi autem non appetat. §. final. infra eodem, & in l. si seruum. §. fin. eod. titul. Ergo sicut defunctus poterat compelli: ita hæres eius. Quartò, pro hoc pondero & considero subtiliter text. in d. §. ex his. versic. fina. vbi dicit tex. quod defuncto creditore, cui seruitus est promissa, quilibet ex hæredibus habeat actionem in solidum. Nec vitiatur talis actio, & obligatio ex eo, quod in fundo communi non potest unus sine alio acquirere seruitutem: quia possibile est, si omnes socij, & hæredes consentiant, & licet consensus omnium sit difficultas: tamen talis difficultas non vitiat promissionem, nec obligacionem seruitutis, & tamen, quando illemet textus supra in versic. & ideo, locutus fuit in promissore, & debitore seruitutis mortuo, simpliciter dixit, quod hæredes promissoris insolidum tenentur, nec considerat in tali casu aliquam difficultatem, vel impossibilitatem. Quintò, quia quando quis tenetur pro alio, potest soluere de bonis illius, vt liberet se. textus est in l. si procuratorem. §. si h. ignorantes. ff. mandati. h. de quo text. supra dixi; ergo in nostro casu possit unus hæres pro omnibus constituere seruitutem. Sextò & finaliter facit, quia quando plures sunt domini alicuius fundi pro individuo, unus eorum potest constituere seruitutem, non vt valeat in totum, nec in parte, sed saltem vt sua constitutio sit in pendenti, donec videamus, an alij consentiant. Unde hoc casu videtur, quod valeat constitutio seruitutis de facto, donec alij consentiant: imò etiam valeat de iure. Nec obstat, quod quando plures sunt domini eiusdem rei, non potest unus sine alio seruitutem constituere, vt in l. unus ex sociis. ff. de seruitut. rustic. præd. cum similib. quia possent intelligi, quando ex proprio contractu velit constituere: secus, si ex contractu defuncti, per rationes predictas. ita dixit Ang. de Perus. in d. §. ex his, quæ referunt Doct. sed non reperitur in lect. Ange. unde forte dixit in voce, sed expresse tenet ibi Paul. de Castr. 3. col. 1. Nec iterum obstat si replicet, quod hoc est impossibile: quia hæres non representant personam defuncti in totum, sed tantum pro parte, ut est gloss. sing. in iure in l. 2. §. iuncto text. ff. de prator. stipul. & ibi commun. Doctor. quia illud procedit in artibus diuiduis: secus verò in individuis, quia in eis quilibet hæres representat personam defuncti in solidum: & ista est intentio text. in l. ex his. & sic ex predictis patet, quod iste articulus est valde subtilis, & difficultas, & in eo satis insudauit pro habenda

veritate, in quo ex mente iutum, & Doctorum resolutiū pono sequentes conclusiones. Prima conclusio. quod unus ex hæredibus non potest seruitutem in solidum realiter constituere in fundo communi hæreditario sine licentia & consensu cohæredū, quidquid dixerit Ang. Pau. & sequaces per predicta iura, quæ habent, quod unus ex sociis non potest sine aliis imponere seruitutem. item etiam per text. subtiliter inducit in l. 2. §. ex his. infra isto tit. vbi habetur, quod eo casu quo unus ex hæredibus conuentus, & condemnatus insolidum præstiterit, potest à cohæredibus repetere suas partes iudicio famil. ercisc. quod nullo modo potest referri ad ipsam seruitutem realiter constitutam: quia tunc non cesset quid repetendum à cohæredibus. item etiam per text. in l. hæredes. §. an ea. ff. famil. ercisc. vbi disponit quod si promissor seruitutis deceperit pluribus hæredibus relictis, quilibet tenetur in solidum, & durat obligatio defuncti. cuius sensus est, quod quilibet teneatur ad seruitutem, licet eam non possit præstare nec constituere pro partibus cohæredum, & sine eorum consensu, cum sint alienæ, & perinde sit ac si nullus eorum haberet fundum, sed in casu quo nullum fundum haberent, quilibet teneretur, ergo, &c. ita in nostro casu, licet habeant fundum communem, & sic tantum tenentur ad interesse, vel aestimationem in solidum. & in alio non posset verificari effectus, vel executio obligationis seruitutis: confirmatur etiam ista concl. tali ratione, quia si unus hæres posset in solidum constituere seruitutem, sequetur, quod in postestate unius esset aliis præjudicare, & sententia contra unum lata noceret aliis, quod esset absurdum, & iniquum, & contra omnes regulas iuris. & in terminis, quod unus non possit seruitutem realiter imponere sine licentia, & consensu aliorum cohæredum, tenet Imo. licet certè sic non fundet, in d. §. ex his, 3. col. in fin. & ibi Alex. 2. col. num. 5. Vincent. 7. col. num. 9. Roma. in l. 4. §. Cato. infra eod. 5. col. & ibi Aret. 3. col. in fin. Vnum tamen est, quod si omnes cohæredes essent iam constituti in mora per creditorem, posset unus eorum in solidum seruitutem constituere, ita probat text. singul. & unicus in iure, in l. fideicommiss. §. si in opere. ff. de legat. 3. & ad hoc reputat unicum Rom. in d. §. Cato. 7. colum. dicens esse suum nouum dictum in materia. Sed hoc non obstante, communis opinio est in contrarium: imò, quod modò sint in mora, modò non, unus ex cohæredibus sine alio non possit seruitutem realiter constituere. Et ad illum textum respondetur, quod debet intelligi in seruitute debita in ultima voluntate, quia non debet pendere sicut contractus, vt in l. fin. ff. com. præd. & ita tenet & respondet Aret. in d. §. Gaio. 4. col. Et confirmari potest: quia in ultima voluntate transit dominium, vel ius seruitutis absque reali constitutione. Et hoc teneo, licet Ale. in d. l. 2. §. ex his. dicat, quod in contractu, nec in ultima voluntate unus cohæres sine alio non possit seruitutem realiter constituere, & text. in d. §. si in opere, intelligatur in estimatione, vel interesse.

Secunda conclusio. Quod si uni ex hæredibus, est adiudicatus totus fundus, in quo fuit promissa

promissa seruitus per defunctum, potest & tenetur ille seruitutem realiter in solidum constituere: quia hoc casu cessat ratio communio-
nis, quæ impedit constitutionem seruitutis, de qua in l. per fundum, ff. de seruit. rustic. pred.
& in leg. fin. ff. commun. pred. ita expressè Ioan.
de Imol. in d. l. 2. §. ex his. 3. col. post med. Socin.
not. ibi, 3. colum. propè fin. versic. circa primam dif-
ficultatem. pro qua sententia & conclusione fa-
cit bonus text. in l. continue. §. fin. iuncta gl. &
commun. opin. eod. tit. de verb. oblig. per quem
reperio, quod tenet Bart. in l. stipulationes non di-
viduntur, 3. colum. 6. opposi. quòd si vni ex hæredi-
bus prælegatur fundus, ad quem respicit fru-
ctus, vel seruitus, ad eum transit actio, quia po-
test transire, cùm sit hæres, licet secus sit in suc-
cessore particulari. Vnum tamen est, quòd ista
secunda conclusio debet intelligi isto modo,
scilicet quòd si à cohæredibus est adiudicatus
cum onere suo seruitutis promissæ & imponen-
dæ, nihil potest repetere à cohæredibus. Si
vero simpliciter adiudicatus est ignorante ipso
hærede, cui fuit adiudicatus, tenetur consti-
tuere, sed poterit repetere æstimationem ab
aliis cohæredibus pro suis partibus. ita not.
Imol. in d. §. ex his. 3. colum. & Socin. eadem 3. col.
& ita etiam potest intelligi text. in d. §. ex his.
& in l. heredes. §. an ea stipulatio. ff. famil. ercisc.
facit etiam text. not. in l. in iudicio. eod. tit. ff.
fam. ercisc.

Tertia conclusio. Quòd vni ex hæredibus
promissoris potest constituere seruitutem in
fundo communi hæreditario, non quòd statim
valeat, vel sit acquisitum ius reale seruitutis
in totum, nec in parte, sed talis constitutio,
vel quasi traditio erit in pendent, donec alij
consentiant, ipse tamen constituens non po-
tuerit eum impedire uti prædicta seruitute,
etiam interim antequam alij consentiant. Et
idem est in quibusunque dominis particulari-
bus alicuius fundi. text. est not. in l. per fundum.
ff. de seruit. rustic. pred. in l. si autem plures. ff. de
aqua pluv. arc. text. in l. si quis per fundum. ff. de
enictio. text. valde notabilis in l. fina. ff. commun.
pred. tex. in l. 10. tit. 3. 1. 3. part. Et ratio horum
est: quia cùm non sit dominus totius fundi in
solidum, non potest seruitutem insolidum con-
stituere, vt in leg. 1. ff. commun. pred. in l. si quis
duas. §. 1. eod. tit. in §. ideo. Institut. de seruit. ru-
stic. pred. Item licet dominus non potest con-
stituere seruitutem pro parte, cùm sit individua
omni respectu, vt supra dictum est, sed licet
non sit dominus in totum, nec adhuc in parte
bene erit personaliter obligatus: quia ille, qui
prædium non habet, potest promittere, vt
in leg. heredes. §. an ea stipulatio. ff. famil. er-
cisc. & in leg. fundum, curius. §. si per alienum,
de enict. cùm talis obligatio non dependeat à
domino, sed solo consensu obligandi. Istam
rationem ponit Bartol. licet sic non declaret,
in dict. leg. per fundum, 1. colum. in medio, post
princip. Paul. de Castr. 2. colum. num. 9. Ange.
1. colum. in princip. Florian. in princip. & istam
rationem & intellectum ad illa iura voluit In-
nocent. in c. cum consuetudinis, extra, de consue-
tudine.

Ex quo infert Bartol. in dict. l. per fundum,
quòd tali casu, si ille, cui est concessa serui-
tus, impeditur, vel molestatur à concedente,
non pronunciauit iudex sibi competere serui-
tutem, sed tantum pronunciauit ius sibi esse, vt
non impediatur, vel molestetur à concedente
uti seruitute, & simili. ita tenet Innocent. in
cap. inter dilectum. extra, de donatio. 1. column. nu-
mer. 2. Quarta conclusio: si vnu ex hæredi-
bus non constituat prædictam seruitutem, vel
dato, quod ipse velit constituere, creditor
nolit illam recipere ex eo, quod non consti-
tuitur ab omnibus, poterit creditor ab eo pe-
tere solidam seruitutem, & in ea poterit con-
demnari, & fieri executio in æstimatione, vel
interesse in solidum, cùm illam non possit
præstare. textus est, qui sic debet intelligi, in
dict. l. 2. §. ex his infra, eod. titul. text. in dict. l. he-
redes. §. an ea stipulatio. ff. famil. ercisc. & istam
sent. & conclus. tenet Bartol. in d. §. ex his, 3.
colum. num. 8. & ibi Paul. de Castr. 3. colum. Imol.
3. colum. Roman. 5. column. Alexand. 3. colum.
num. 6. Florian. in d. §. an ea. Roman. in l. 4. §.
Gaio, infra eod. tit. 7. colum. & ibi Aretin. 3. col.
Neque obstat, quod eo casu, quo deuenitur ad
interesse in obligationibus facti, illud interesse
reputari diuiduum, vt in l. stipulationes non
dividuntur. versic. Celsus, infra eodem. quia illud
est verum, quando principaliter creditor agit
ad interesse: secus vero, si ad seruitutem, vel
rem individuam, & postea pet viam execu-
tionis loco eius consequitur interesse, quia
tunc est diuiduum: & ita debent intelligi
prædicta iura.

Similiter etiam dixi, quod mortuo credito-
re seruitutis sibi promissæ, quilibet ex hæ-
redibus potest agere ad solidam seruitutem
constituendam, quod declaro per sequentes
conclusiones.

Prima conclusio: si fundus dominans sit ad-
iudicatus vni ex hæredibus in divisione hære-
ditatis, ipse socius potest agere ad solidam serui-
tutem, & ei potest & debet in solidum con-
stitui, & si non constituatur, debet ei solui in-
teresse, & æstimatio seruitutis. ita probat text.
in l. continue. §. fina. infra eod. & ibi gl. ord. & in
leg. in iudicio. ff. famil. ercisc. & ibi Albericus
in leg. 2. §. ex his. infra eodem septima columna
in fin. Bartol. qui non consideratur, in l. 4. §.
Cato. 9. column. 5. quæstio. versi. concludendo ergo
dico.

Secunda conclusio. Quod si mortuo credi-
tore fundus dominans est diuisus inter hæredes,
vnuisque potest agere contra debitorem, vt
in solidum constituatur sibi seruitus ad suam
partem, arg. text. in l. via constiunt. §. quæcunque.
ff. de seruit. rustic. pred. per quem tenet expressè
Alber. in d. §. ex his. 7. colum. in fi. & probat text.
in l. loci corpus. §. si fundus. ff. si seruit. vendic. &
ibi Doct.

Tertia conclusio. Si fundus dominans, cui
seruitus debetur, est adiudicatus vni ex hæ-
redibus, nec per partes diuisus, sed est commu-
nis, quia hæreditas non est diuisa, vnu eo-
rum potest agere ad solidam seruitutem, & si
debitor constituat, erit in pendent, donec
alij consentiant, sed ipse solus poterit uti, &
non potest prohibere debitorem. text. est for-
malis & expressus in l. fin. ff. commun. predior. &
ibi commun. Doct.

Quarta conclusio. Si unus ex heredibus creditoris agat ad seruitutem, & in executione soluat interesse, vel aestimatio, quia alii non consentiunt, tantum consequetur illud pro sua parte. ita probat textus in *l. heredes. §. an ea ff. fam. ercisc.* & tenet expresse Bart. in *d.l. 2. §. ex his. infra cod. titul. 3. colum. num. 11.* & ibi communiter Doctor.

Similiter etiam, & tertio, talis contractus, promissio, vel obligatio seruitutis, dicitur indiuidus ratione solutionis, quia pro parte non potest solui. text. est, qui sic debet intelligi, in *l. 2. §. & harum. infra eodem.* & ibi communiter Doctor. Quod intelligerem isto modo, quod si promissor seruitutis soluat seruitutem traditione, vel quasi, inducendo creditorem in fundo, si tamen dicat solutre pro parte, non valet solutio in aliquo. Similiter & quartio, talis contractus, promissio, vel obligatio seruitutis, dicitur indiuidus ratione liberationis, quia facta solutione in parte, non contingit liberatio, etiam in aliqua parte, text. est in dicta *l. 2. §. & harum. infra cod.* & ibi communiter Doctor. Item finaliter adde, quod omnia supradicta habent locum in seruitute rustica, & etiam urbana, per praedicta iura, & rationes.

18 Seruitus vero mixta vsusfructus est merè diuidua omni respectu. Quia primò est diuidua respectu contractus, & obligationis. quia sicut totus potest promitti: ita etiam pro parte quantitativa pro indiuiso in aliquo fundo, & facta traditione quætitur ius vsusfructus in eo pro illa parte, & consequetur commoditatem frumentum pro ea, & habet omnia remedia, & interdicta, quæ competenter fructuario in totū. text. est in *l. 5. ff. de usufr.* Cuius verba sunt. Vlusfructus ab initio pro parte indiuisa, vel diuisa constitui, & legitimo tempore similiter amitti. & ibi gloss. ordin. & comm. Doct. text. in *l. etiam, eod. tit. text. in l. si mibi & tibi, eod. tit. text. in leg. l. 1. §. si usufructus. ff. ad leg. Falcid. text. in l. si cuius. §. fina. ff. de usufruct. text. in l. commun. diuidendo. la 1. §. cum de usufructu. ff. commun. diuid. textus in l. et si duo. ff. de peculio. text. in l. sed & si usucapi. §. usufructus. ff. fam. ercisc. text. in l. 1. ff. de usufruct. accresc. Et ratio est, quia sicut res mobilis, vel immobilis, & dominium eius potest promitti, alienari, vel acquiri pro parte diuisa vel indiuisa: ita vsusfructus, cum sit pars dominij, vt in *l. 3. ff. de usufru.* Præterea pars eius tantam utilitatem adfert respectu partis, quam totum respectu totius. ita Bart. in *d.l. stipulationes non diuiduntur. 10. colum. in medio. n. 27.* Imo. 3. column. num. 3. Roman. 3. column. versic. vnde datur tertia, quia dicit, quod melior ratio non potest assignari. Iason 18. colum. num. 30. Eandem rationem ponit Bartol. in *l. 1. §. si usufruct. ad leg. Falc. num. 3. 1. opposi.* Ang. Imol. Paulus de Castr. & commun. Doct. ibi late, & not. Vincent. in *l. executione. de verbis. oblig. 36. col. num. 120.* Cæpolla in *tracta seruit. lib. 1. de seruit. verb. præd. cap. 10.* Et eadem ratione erit in usufructu legali: quia potest concedi, & debetri pro parte, & quoad omnia alia dici diuidus, textus est in *l. cum op̄ret. ff. cum autem, de bon. que liber.**

Secundo modo dicitur diuidus ratione distributionis, vel divisionis inter heredes: quia

mortuo promissore vsusfructus, diuiditur obligatio inter heredes secundum proportiones hereditarias, tex. est in *d.l. 5. §. 1. de usufr.* Cuius verba sunt: Reo quoque promittendi defuncto, in partes hereditarias vsusfructus obligatio diuiditur, & per consequens est diuidua, respectu solutionis, & liberationis. argument. illius text. & iurium supradictorum, facit textus not. in *l. cui usufruct. ff. de usufruct. leg.* Ex parte vero heredum creditoris, & sic actiue ex parte heredum eius, cui debetur vsusfructus, non potest dici diuidus, cum vsusfructus stringatur morte, & non transeat ad heredes.

Tertio modo est diuidus, ratione solutionis, quia sicut in totum potest solui: ita pro parte, per praedicta iura. Quarto modo est diuidus ratione liberationis, & effectus: quia pro parte soluta contingit liberatio, per eadem iura.

Seruitus vero vsus licet sit mixta, sicut vsusfructus, est mere diuidua omni respectu, quia pro parte non potest promitti. Item, quia mortuo debitore non diuiditur obligatio inter heredes. Item etiam pro parte solui non potest. Item etiam non contingit liberatio pro parte. textus est in *l. vsus pars. ff. de usufr. & habitat.* Cuius verba sunt: vsus pars legari non potest: nam frui quidem pro parte possumus, vt pro parte non possumus. & ibi notat gloss. ordin. Odofred. Bart. Bald. Alber. & communiter Doct. & certè est valde subtilis decisio, & conclusio Consulti. & omissis aliis rationibus, ista est **i** vera, & mentalis ratio: quia seruitus vsus debetur à re personæ, habito respectu ad indigentiam, & necessitatem personæ, cui debetur, vt in *l. plenum. ff. de usufr. & habit.* Et illis necessitas est indiuisibilis: quia si persona, cui debetur, comedetur, vel biberet tantum pro parte eius quod est sibi necessarium pro alimentis, non posset vivere: imo citò moreretur, & per consequens pars non adferret tantam utilitatem respectu partis, quantum totum respectu totius, & in terminis istam rationem ponit Bart. in *l. stipulationes non diuiduntur. infra isto tit. 10. col. num. 27.* & ibi Imol. col. num. 3. Roman. 3. colum. Iason 18. colum. num. 20. Ang. in *l. 1. §. usufructus. ff. ad leg. Falcid.* & ibi Imol. Pau. de Castr. Vincent. & alij Doctores, Bald. in *l. 1. Cod. de hered. action.* & ibi communiter Doctor. Cæpolla in tractatu seruitutum, cap. 10. Aduertendum tamen subtiliter, quia secundum hoc videtur, quod seruitus vsusfructus sit diuidua, quia in usufructu inest vsus, textus est in *l. per seruum. §. final. ff. de usufr. & habit.* text. est in *l. 1. §. qui usufructum. ff. quib. modis usufruct. amitt. & utrobiq. commun.* Doctor. Ergo seruitus vsusfructus debet iudicari diuidua ratione vsus sibi adiuncti: & reperio, quod Bartolus tangit hanc difficultatem in dict. *l. stipulationes non diuiduntur. 10. colum. num. 28.* & relinquit cogitandum. Sed vera & mentalis solutio est, quod vsusfructus non est sine usu, id est, sine commode, & emolumento vsus: non autem continetur, sicut species seruitutis distincta. ita subtiliter Angel. ibi fin. column. Imola 3. column. Roman. 5. column. Alex. 7. col. num. 27. Ias. 19. col. n. 30. idem Angel. in *l. 1. §. si usufructus. ff. ad leg. Falcid.* & ibi comm. alij Doctor. Vincen. in *leg executione. infra isto titul. 36. colum. num. 125.* Hoc tamen debet intelligi,

telligi, quando pars usus relinquitur in re, vel fundo, iure seruitutis: quia tunc non valet pro parte. Secus tamen est, si simpliciter & personaliter quis promitteret, vel legaret alteri dimidiā, tertiam, vel quartam partem eius, quod sibi est necessarium pro alimentis, nulla re, vel fundo assignato: quia valeret, & teneret, & esset personalis obligatio, & non seruitus usus. ita in specie tenet, & declarat Alber. in d. leg. usus pars, ff. de usu & habit. 2. column. in med. nibil allegando.

Sed ego ultra ipsum pro hac sententia & conclusione considero textum singul. in suo casu, secundum Bartolum ibi, in l. 3. ff. de ali-
men. & cibar. legat. ubi habetur, quod obligatio alimentorum est mere dividua, & distributiua inter haeredes. Nam dicit textus quod si testator relinquit alimenta liberis suis, potest iudex de voluntate testatoris, vel ex officio suo per numerum dividere ipsos libertos, ut omnes alantur ab uno haerede vel certi liberi alantur ab uno haerede, & reliqui ab alio. Et sic probat evidenter duo. Primum est, quod ipsa obligatio primitiva est dividua: secundum quod est distributiua inter haeredes, & quilibet ex haeredibus tenetur soluere alimenta pro portione hereditaria. Sed ex causa iudex potest dividere modo predicto, & in terminis in nostro casu & proposito illam legem ad hoc considerat Cyn. in l. 2. Codic. de hered. act. 1. column. Sed certe salua eius pace, illa lex hoc non probat. Primum: quia non loquitur in contractu, vel obligatione, quae emanauit & incepit in vita obligati: sed in legato, quod incepit a persona haeredum. Secundum: quia ibi non fit diuisio alimentorum pro rata, vel pro parte, sed tantum fit diuisio libertorum per numerum eorum, ut melius & facilius possint percipere alimenta, & illa non est diuisio in substantia obligationis, vel relikti, sed quidam modus aptior, & facilitior soluendi, & sic patet, quod ille textus non probat sententiam & conclusionem Alber. nec Cyni, & adhuc remanet superior difficultas, super qua Saly. relinquit cogitandum in d. leg. 2. Cod. de hered. act. 3. column. 6. oppos. & Iason relinquit eam indecisam in d. l. stipulationes non dividuntur. 18. column. num. 30. Et confirmatur: quia ratio subtilis, & concludens, per quam diximus, quod seruitus usus est individua, militat etiam, & habet locum in nostro casu & quæstione, & sic in promissione alimentorum. Sed finaliter & resolutiue, postquam in hoc sudaui, & cogitaui, ego teneo predictam sententiam, & conclusio-
nem Alberici, quod missio, vel legatum alimentorum per viam quotæ, vel per viam numeri, vel quantitatis, sit mere dividua, per iura & fundamenta superiora, & solum sit dividua seruitus usus promissa vel legata per viam & modum seruitutis formalis in certa re, vel fundo. Et ratio viua, & mentalis sit: quia primo casu seruitus usus promissa, vel legata fundo naturaliter est mere individua, quia promittitur vel legatur ipsa seruitus, & substan-
tia eius, quæ refertur ad alimenta a corpore humano percipienda, quæ naturaliter est mere individua, per rationem superiorem. Secundo

vero casu refertur ad pecuniam vel quantitatem, quæ principaliter attenditur & deducitur in contractu, vel legato, quæ est mere dividua, modo postea expendatur in alimentis, modo in alia qualibet re, quod reputo nouum, & subtile. Et ex superioribus singulariter infertur, quod si ille, cui est promissa seruitus usus pro se, & haeredibus suis decedat pluribus haeredibus reliktis, quilibet habebit integrum seruitutem usus, secundum qualitatem suæ perso-
næ, & in solidum percipiet sibi necessaria, cum ista seruitus sit mere individua, ut supra diximus. Quod probo & confirmo dupli ratione. Prima: quia ista seruitus est mere personalis, & non transit ad haeredes, sed extinguitur cum persona defuncti. textus est in leg. 3. §. fina. quibus mod. ususfruct. amittat, textus est in l. usus aquæ. ff. de usu & habit. text. in l. in omnib. caus. ff. de regul. iur. text. in l. priuilegia, cod. titul. text. in §. 1. Instit. de usu & habit. text. in §. finit. Instit. de ususfruct. & utrobique communiter Doctores. Sed mortuo creditore iam finitus est usus, qui debebatur, & incipit deberi haeredibus nouus usus. Ergo cum sint plures haeredes, & usus sit mere individuus, sequitur, quod omnibus debetur usus in solidum. Se-
cunda: quia quando plures simpliciter stipulantur sibi pecuniam, vel aliquam rem dividuam, non dicendo in solidum, quilibet videtur stipulatus pro parte, ut in l. reor. §. cum tabulis, ff. de duobus reis stipul. cum similib. Sed quando plures stipulantur aliquid individuum, quilibet acquirit actionem in solidum: non tanquam duo rei, sed tantum principales creditores in solidum, ex natura, & ex qualitate rei individua, ut late tradit Bartol. in l. 2. 3. quæst. ff. de duob. reis stipul. Cyn. in Auth. hoc ita, qu. Cod. cod. titul. Ergo in nostro casu quilibet haeres habebit usum in solidum, ac si omnes stipulati essent, ita tenet Bart. in §. Cato, ff. de verb. oblig. qu. 9. col. 6. n. 29. & ita etiam tenet Alb. 24. col. se-
quitur etiam simpliciter Ant. pen. col. n. 15. Imol. §. col. vers. quaritur, Vinc. 29. col. n. 96. licet aliqui antiqui, ut refert Bartol. teneant contrarium, quibus videtur adhaerere Ias. ibi, 26. col. num. 5. 1. Ripa 36. col. num. 91.

Quarto casu principali, quando in contractu, vel obligatione continetur, vel deducitur factum, an talis contractus dicatur individua, vel individuus? Pro cuius perfecta declaratio-
ne presuppono, quod missio facti proprii valet, & oritur actio & obligatio Civilis & naturalis, sicut competet pro qualibet alia re, & post mortem succedit obligatio ad interesse, non primariæ, ut tollatur obligatio ad ipsum factum, nec cumulariæ, ut teneatur ad factum, & interesse, ut utrumque possit exigi: sed succedit alternariæ, taliter, quod utraque obligatio durat, tam prima ad factum, quam secunda ad interesse, & sic creditor post mortem poterit agere ad ipsum factum tantum, vel ad interesse tantum. Sed verior, & optimus modus agendi erit proponere libellum alternariæ, sc. peto factum fieri, & solvi, & si non feceris, & solueris, peto interesse mihi præstari, & erit elec-
tio debitoris, sicut in aliis alternariis. Item ex eo, quia nemo tenetur ad factum præcisè: Imo, quod magis est licet creditor petat solum

factum, iudex poterit condemnare debitorem ad factum, vel interesse: & si iudex condemnat ad solum factum, debitor poterit postea in executione soluere interesse, & liberatur ab obligatione facti, & in effectu istam doctrinam & resolutionem probat text. in *l. stipulationes non diuiduntur. versicu. Celsus, infra isto. tit. tex. in l. 4. §. fin. eod. tit. tex. in leg. si quis ab alio. §. si. de re iudic. tex. in l. 1. ff. de actio. empt. text. in l. si traditio. C. eod. tit. tex. in l. si tertiu. §. officium, ff. de aquapln. arcen. & utrobique comm. Doctores, & in terminis ita tenet & declarat magistraliter Bartol. in *d. l. stipulationes non diuiduntur. 12. colum. 7. quest. princip. & 16. colum. 9. quest. princip. & ibi Imol. 8. col. Alex. 8. col. n. 25. 9. quest. & comm. Moderni, idem Bart. post gloss. ibi, in *l. 2. §. item si in facto, infra eodem, & ibi Paul. de Castr. & commun. Doctor. præcipue Iason pen. colum. num. 20. qui notabiliter loquitur. idem Bart. in *l. 1. ff. de action. empt. & ibi alij Doctor. Cynus, & antiqui in *l. si traditio. Cod. eod. titul. de act. empt. Baldus in *l. si pacto, quo paenam. Cod. de pact. Salycet. valde notabiliter in *l. unica. Cod. de sent. que pro eo, quod inter. profec. & ibi communiter Doctor. Vinc. in *leg. in executione, infra isto tit. 35. col. 7. quest. princip. num. 149.********

l. 2. Item iuxta predicta quæro, an ille qui tenetur ad factum, præcisè compellatur facere, taliter, quod creditor non cogatur recipere interesse? Et ista quæstio est valde principalis, & utilis in materia. In qua resolutiæ dico, quod regulariter non potest debitor præcisè compelli ad factum, sed præstando interesse liberatur. ita probat text. in *l. si quis ab alio. §. si. ff. de re iud. text. in l. stipulatus sum mihi à Proculo. §. fin. infra isto titul. text. in l. stipulationibus. §. operarum, eodem titul. text. in l. stipulationes non diuiduntur, vel l. Celsus, eod. titul. & istam regulam, & doctrinam ponit magistraliter Bart. in *d. l. stipulationes non diuiduntur. 13. column. 8. question. & ibi Imol. pen. column. Roman. antepen. column. n. 80. Alexand. 8. col. n. 27. Ias. num. 20. tenet etiam Bartol. in *l. hereditatem, ff. de donat. & ibi Paul. de Castro. & alij Doctor. & istam dicit commun. opin. Alexand. Vincen. & Iason in *d. l. si quis ab alio. §. fin. ff. de re iudic. istam* ¹ etiam dicit commun. opin. Jacob. de S. Georg. in *l. unica. Cod. de sent. que pro eo, quod inter. prof. 2. l. colum. num. 6. 1. licet dicat nulla lege hoc bene probari, & quod alijs sustinuit contrarium. Sed ego firmiter teneo communem opinionem, pro qua ultra iura superius allegata, considero veram, & subtilem, rationem: quia si præcisè teneretur ad factum, videretur infringi libertas, & esset quædam species seruitutis, arg. textus in *l. Titio centum. §. Titio centum. el. 2. ff. de cond. & demonstrat. Nec corrigitur ista communis opinio per notabilem legem paritate 5. titul. 27. 3. part. vbi dicitur, quod si sententia est lata contra debitorem facti compellatur per iudicem facere: quia illa lex debet intelligi, vt debitor compellatur eo modo, quo de iure communni tenetur, & compelli poterat, scilicet, vt faciat, alijs soluat interesse. Quæ quidem regula, & conclusio generica fallit in aliquibus casibus, in quibus debitor præcisè cogitut facere. Primus est, quando factum debet expli-*****

cari in iudicio, textus est in *l. sed. & hac. §. præter. ff. de procur. & ibi communiter Doctores. textus in *l. certum. ff. de confes. vbi habetur, quod cogitur quis certum confiteri in iudicio. & ibi notat Bart. Alb. & comm. Doctor. Ex quo inferatur, quod in criminalibus potest quis præcisè cogi, & compelli per torturam verum dicere, & confiteri stantibus indiciis. & probat textus in *l. 1. & per totum. ff. de quæst. & in l. 1. & per totū. C. eod. tit. Secundus casus est, quando quis est obligatus ad factum ex legis dispositione. textus est in *l. si cum exceptione. §. sed & si quis. ff. quod metu causa. & ibi notant & commendant Doctor. textus in *l. 1. & per totum. ff. de tutelis. textus in *l. 1. ff. de administ. tut. tex. notabilis, & expressus in *l. stipulatio. §. opus. ver. siue autem. ff. de oper. noui nunc. vbi habetur, quod si quis ædificauit post denunciationē sibi factam, præcisè cogitur demoliri, & ibi notat Bart. Ang. Paul. Imol. & tenet expresse Bart. in *d. l. stipulationes non diuiduntur. 14. colum. num. 37. & ibi Angel. Imol. Salyc. in *l. una. Cod. de sent. que pro eo quod inter. profec. 10. colum. num. 37. Vincent. in *l. in executione. infra eod. colum. 48. num. 161. Tertius casus, quando quis tenetur ad facta ex dispositione testatorum. text. est in *l. fideicommissa. §. fin. ff. de legat. 3. Cuius verba sunt: Si quis opus facere iussus paratus sit pecuniam dare reipublicæ, vt ipsi faciat, cum testator per ipsum fieri voluerit, non audietur, & notat & commendat Bartol. & Doctor. antiqui. idem Bart. in *d. l. stipulationes non diuiduntur. 14. colum. num. 27. Imol. ibi pen. col. Rom. 25. col. num. 75. Alexand. & Ias. ante pen. colum. & istam dicit commun. opin. Vincen. in *l. in executione. infra eod. 49. col. num. 165. & idem disponit lex pen. titul. fin. 3. part. Adde tamen, quod textus in *d. l. fideicommissa. §. fin. ff. de legat. posset intelligi, vt procedat fauore reipublicæ, cum loquatur in opere in ea faciendo. Secundò posset intelligi, quando quis est obligatus, vel grauatus per seipsum facere, & non per alium: quia tunc præcisè potest compelli facere. argument. text. in *l. 2. C. de iis, qui veniam etat. impet. sed in iudicando, & consulendo est tenenda communis opinio. Quartus casus est, quando in promissione facti fuit interpositum iuramentum per debitorem. gloss. est singularis, & vnica, iuncto textu in *l. si pecuniam. ff. de cond. ob. caus. in verbo, necesse habeas. dicit gloss. vt quia iurasti. & ad hoc illam gloss. reputat sing. Imol. in *l. 1. §. sed & si quis. fin. col. ff. de dona. idem Imol. in cap. 1. de iud. fin. col. Baldus in *præludiis feud. 3. col. num. 16. idem Bald. in *l. unica. Cod. de sen. que pro eo, quod inter. profec. 10. col. Rom. in *l. stipulationes non diuiduntur. infra eod. 26. colum. n. 69. & ibi Alexand. 8. col. n. 27. Ant. Imol. & Canonistæ in c. veniens. de iure inr. idem Imol. in c. per tuas. de arbitris. 8. colum. & istam dicit magis commun. opin. in Iason qui loquitur in puncto in *d. l. si pecuniam. 8. colum. num. 19. Neque obstat textus in *d. l. fin. Cod. de non. nu. pecun. vbi n. iuramentum semper n. intelligitur secundum naturam contractus, super quo interponitur: quia debet intelligi, quando actus vel contractus non habet effectum propter defectum voluntatis, animi, & consensus contrahentis, quia censetur conditionaliter adhibitus, alijs non & ad hoc notat**********************

& commendat ibi Odofred. Petr. Cyn. Bartol. Bald. Ang. Pau. Salyc. Fulgos. & commun. Doct. Bart. in l. si quis pro eo ff. de fideiuss. Bald. in l. non dubium. Cod. de legib. pen. col. & reputat singul. Bald. in cap. que in Ecclesiarum. de const. 5. colum. Sed in nostro casu adegit consensus purus, & simplex. Ergo iuramentum debet qualificare, & addere præcisam obligationem in tali contratu, & promissione facti, & in terminis ita respondet Imo. in cap. per tuas. de arbitriis. idem Imol. in c. 1. de ind. Iason qui notabiliter loquitur in d. l. si pecuniam. ff. de cond. ob caus. fin. colum. Quintus casus est, quando quis tenetur ad factum actione reali, puta rei vendicatione, in qua licet principaliter veniat declaratio dominij ipsius agentis: tamen in consequentiam iudicis officio venit restitutio rei, & reus conuentus, & condemnatus rem restituere, præcisè tenetur ad illud factum restitutionis, & potest index mittere nuncium, vel executorem, ut expellat reum à possessione, & tradat actori, pro quo fuit lata sententia. textus est singul. in l. qui restituere. ff. de rei vend. & ad hoc not. ibi Odofr. Bartol. Alber. Angel. & communiter Doct. Bart. in l. stipulationes non dividuntur. inf. a cod. 14. col. num. 37. Imol. fin. col. Roman. num. 72. Alexand. antepenult. col. Vincent. in l. in executione. infra eod. 50. colum. Iason in l. naturaliter. §. nihil commune. ff. de acqui. posse. 19. col. num. 9. Bald. in leg. vna. Cod. de sent. que pro eo quod inter. profer. 11. col. num. 76. vbi reputat singul. & ibi Salyc. col. 11. num. 38. Et idem est in quolibet iudicio, & actione reali: ita in terminis tenet solus Bald. in d. l. qui restituere, 1. lectura, & 1. colum. vbi reputat mirabile. Ex quo infero, quod condemnatus in Publiciana præcisè cogitur rem restituere. Secundò infero, quod post sententiam latam in confessoria declaratur ius actoris, & condemnatur reus ad patientiam seruitutis, quod præcisè tenetur illam patientiam præstare. ita probat gloss. iuncto textu in l. harum. ff. si seruit. vend. tenet Bartol. in dict. leg. stipulationes non dividuntur. 14. column. numero 37. Salyc. in l. vna. Cod. de sentent. quod, &c. 11. colum. numer. 38. ^p Sextus est casus, quando factum promissum non concerneat interesse, vel commodum pecuniarium, ut quia promisit quis legere in aliquo studio, pro certo salario, vel pueros erudire in grammatica, vel aliam similem artem exercere: quia tunc præcisè compellitur facere, nec liberatur soluendo interesse vigore reipublicæ. ita not. tenet Salyc. in l. vna. Cod. de sentent. quo pro eo quod inter. profer. 11. colum. in materia num. 37. Cuius opinionem sequitur, & commendat Vincent. in l. in executione de verbis. oblig. 50. colum. num. 170. Septimus casus est, quando quis tenetur ad factum traditionis, ex contractu emptionis & venditionis, & vendor habet facultatem tradendi propter maximam bonam fidem, quæ reperitur in hoc contractu. Ista est gloss. singul. in iure, in §. pretium. Institut. de empt. & vend. in verbo, tradatur. & ibi notat & commendat Faber, Angel. & communiter Doctor. tenet etiam Bartol. in l. 1. ff. de act. empt. 3. colum. num. 12. & ibi communiter Doctor. idem Bartol. in l. stipulationes non dividuntur, antepenult. column. & ibi communiter Moderni. Fabianus de Monte in tractatu

emptionis & venditionis, 6. quest. principali, & illam gloss. ad hoc reputat singularem Angel. in §. actionum. Institut. de act. 8. col. num. 14. pro qua considero legem notabilem partite 42. titul. 5. part. Octauus casus est, quando quis tenetur ad rem restituendam nedum actione reali, sed etiam actione personali: quia dominium eius pertinet alteri, ut depositarius, commendarius, & similis persona. Quia licet ista obligatio consistat in facto: tamen præcisè cogitur facere, & restituere, si habet facultatem tradendi, ita probat textus in l. qui restituere. ff. de rei vendicat. Et licet ille textus loquatur in eo, qui tenetur, & conuenit tantum à domino actione reali rei vendicationis: tamen militat eadem ratio, quæ fundatur in dominio pertinentis, quæ ratio etiam militat in nostro casu, quando dominus petit suam rem, quavis alia actione personali. Imo hoc casu etiam procederet, & haberet locum: licet ille, qui depositus, & commendauit, non esset dominus rei: quia certè presumitur, & conuentus non posset opponere exceptionem dominij. argumento textus & eorum, quæ ibi notantur, in l. siue possidentis. Cod. de probat. & in terminis, licet non sic declareret, ita tenet Bartol. l. stipulationes non dividuntur, infra isto titulo. 4. column. 8. opposition. & ibi communiter Doct. tenet etiam Ioan. de Imol. in l. 4. §. Cat. eod. titul. 6. col. & ibi etiam communiter Doctores.

Advertendum tamen, quod licet quis possit 23 promittere factum proprium, saltem, ut teneatur, ad interesse, ut supra dictum est: tamen non potest promittere factum alienum. Imo tali casu obligatio est ipso iure nulla, nec surrogatur obligatio ad interesse, text. est in l. stipulatio ista habere licere. infra isto titul. Cuius verba sunt: nemo autem alienum factum promittendo obligatur, & ibi Bartol. & commun. Doct. textus in l. inter stipulantem. eod. titul. textus in l. sicut reus. ff. de fideiuss. textus in l. eum, qui. §. Julianus. ff. de constit. pec. text. in §. si quis alium. Institut. de inutil. stipulat. & idem disponit l. 11. titul. 11. 5. part. Quod est verum, & procedit, quando promittitur factum alienum extraneæ personæ: securus si illius quem compellere potest, ut filij, vel servi. text. est in l. fluminum. §. quamquam. ff. de damno infect. Cuius ratio est: quia tali casu non videtur negotium geri inter ipsos principales contrahentes, ut requiritur in isto contractu verborum, quam rationem ponit textus in d. l. inter stipulantem. infra isto titul. in quantum dicit: Nam de se quenquam promittere opportet. & istam rationem expresse ponit ibi Angel. Imol. & commun. Doctores. Cuman. in d. l. stipulatio ista, habere licere, 1. col. & ibi Ias. 1. col. & alij Doctor. Secunda^s ratio f potest esse: quia talis promissio videtur continere quid impossibile, cum non sit in potestate eius, quod alter faciat, certè fundatur ex predictis iuribus, maximè in d. l. fluminum, ff. de damno infect. & in terminis istam rationem ponit Alexand. in d. l. stipulatio ista, infra hoc tit. 1. column. num. 6. Sed circa hoc se offert subtilis, & necessaria difficultas, quare ista promissio non valeat saltem in interesse, cum obligatio facti de sui natura committatur, & conuertatur ad interesse, ut supra dictum & probatum est. Sed

verè & conclusuè respondeo, quod illud est verum, & procedit, quando promissio, & obligatio est de se valida, quia promittit quis factum proprium: secus tamen est, quando talis promissio, vel obligatio est inualida, quia promittit quis factū alienum, vt in nostro casu, & in terminis ita tenet, & reputat singulare Paulus de Castr. in dict. l. stipulatio ista. 2. col. 1. oppos. infra isto titul. post Dyn. Rayn. & antiquos, & ante Paul. idem voluit ibi Bart. 2. colum. num. 3. Ex quibus nouiter infero quod etiam hodie de iure Regio stante lege 3. titul. 8. lib. 5. Ordin. non valebit talis promissio & obligatio facti alieni: quia illa lex Regia tantum tollit solemnitatem stipulationis, & contractus verborum, non tam tollit alia substantialia, & naturalia, ipsius contractus. Ergo cùm stipulatio facti alieni non valeat, similiter hodie non valebit promissio, vel obligatio eius. Item & secundò: quia rationes superius assignatae, de iure communi, per quas non valet prædicta promissio, vel obligatio facti alieni, militant etiam hodie de iure Regio. Item etiam tertio: quia de iure Canonico, licet nulla requiratur stipulatio, nec solemnitas verborum, sed valeat, & teneat quaelibet simplex promissio nudo pacto, & oriatur actio & obligatio ciuilis & naturalis, vt in cap. 3. de pact. cum similib. tamen non valet promissio, vel obligatio facti alieni. argument. text. prædictorum iurium. & ita determinat Angel. licet plures teneant contrarium. Ergo eodem modo dicamus, quod hodie de iure Regio non valeat talis promissio, & obligatio. Et hoc teneo pro constanti, & firmo, salua pace melius sentientium. Quæ tamen omnia singulariter limito, & intelligo, quando promissio vel obligatio facti alieni fit sine iuramento: quia tunc valet & tenet, & committitur ad interesse, & resolutur, vt valeat in eo: quia omnis actus, in quo apponitur iuramentum, valet omni meliori modo, quo possit valere. argument. text. in l. cum pater. §. filius matrem. ff. de leg. 2. & in terminis isto fundamento, & ratione ita tenet Rom. & communiter Moderni in l. stipulatio ista, habere licere. inf. isto tit. tenet etiā Ant. in c. ex literis, el. 2. de spons. Et ex prædictis necessariò quæro, si quis promisit factum proprium: quo casu valet, & tenet obligatio, vt suprà plenè dictum est: an possit pro eo fideiussor dari & obligari, cum ipse videatur promittere factum alienum? In quo notabiliter, magistraliter & resolutuè dico, quod si fideiussor promisit factum principalis debitoris, habendo respectum ad ipsum factum, non valet, nec tenet promissio, vel obligatio. textus est in l. sicut reu. ff. de fid. Si verò fideiussor promisit opus vel rem, vel illud, quod resultat ex facto, habendo respectum ad opus consummatum, & non ad ipsum factum: tunc bene valet & tenet promissio, & obligatio fideiussoria. textus in l. continuus. §. si alio. infra isto titul. Si verò fideiussor promisit interesse in casu, quo principalis debitor non fecerit, bene valet, & tenet talis promissio & obligatio, argument. textus in leg. quotiens in stipulationib. infra isto titul. hanc resolutionem ponit Bartolus in l. nemo est qui nesciat. ff. de

duob. reis. 1. oppo. & ibi communiter Doctores. idem Batt. melius, quād alibi in l. si quis pro eo ff. de fideiuss. 2. col. num. 2.

Item etiam, ex prædictis singulariter quæro, an valeat pactum & promissio alicuius, tempore, quo contrahit matrimonium, quod teneatur perpetuò habitare cum uxore, in certo loco, vel ciuitate, & non alibi sub certa pœna? Et certè est notabilis, & necessaria quæstio, in qua reperio, quod Antonius, Abb. & alij Doctor. in cap. 1. qui matr. accus. pos. teneant quod valet, & tenet marito non adimplente ad pœnam. & idem tenet & sequitur Doctor Palatios Rubios in sua repetit. c. per vestras. 3. fol. 2. column. & vltra eum tenet Rom. dicens peregrinum l. stipulationes non diuiduntur. infra isto titul. num. 66. & Iacobinus de S. Georg. in rubr. ff. de iur. dot. Sed salua pace eorum ego teneo contrarium, imò, quod tale pactum, & promissio non valeat, neque teneat. Primò: quia nemo tenetur ad factum præcisè, vt suprà conclusum est. Secundò: quia esset quædam species seruitutis, argument. text. in l. Titio centum. §. Titio centum. el 2. ff. de condit. & demonstr. Quod tamen intelligo, & declaro, nisi probetur aliquod interesse, quod ex obseruantia pacti proueniret vxori: quia tunc tenetur maritus ad illud interesse. Item etiam, nisi spe præmij induceretur quis ad habitandum in certo loco, fauore certæ personæ, vt si testator, vel contrahens promitteret alicui certam quantitatem, vel rem, si habitet in certo loco: quia valeret, & non implendo conditionem amitteret luctum, & non compelleretur ibi stare. argument. textus in l. qui concubinam. §. vxori. ff. de legat. 2. alias, si non relinquatur fauore alicuius certæ personæ, non valeret talis conditio, etiam imposita spe præmij, vt probat textus in d. §. Titio centum. & ibi tenet Bartol. & communiter Doctor. Adde tamen, quod in casibus, in quibus pactum istud, de quo loquitur, valeat & teneat, & cogatur promissor adimplere, debet intelligi, nisi superueniat aliqua causa de nouo, per quam non possit, vel debeat ibi habitare. argument. textus in l. si conuenerit. ff. pro socio. iuncta communis opin.

Quibus visis, & presuppositis in promissione, & obligatione facti, quando quæritur, an sit diuiduum, vel non? Dico, quod regulariter omne factum est indiuiduum secundum iuris dispositionem omni respectu, scilicet contractus distributionis, solutionis, & liberacionis. Nam primò est indiuiduum respectu ipsius contractus, & obligationis: quia pro parte indiuisa quotitatiua non potest promitti, nec deduci in contractu, & sic non posset quis promittere dimidiam, tertiam, vel quartam partem alicuius facti. ita probat text. qui sic debet intelligi in l. stipulationes non diuiduntur. vers. 1. infra isto titul. textus in l. 4. §. Cato. eod. titul. textus in l. in execuzione. vers. secunda ad opus. eod. titul. text. in l. si is, qui quadraginta. §. quædam. ff. ad l. Falcid. text. in l. 5. §. opere. ff. de verb. signif. text. expressior cæteris in l. libertus qui, la 1. ff. de operis liber. cuius verba sunt: Neque promitti, neque solvi, nec deberti, neque peti pro parte poterit opera. Et ratio huius est: quia respectu